

Informator Parafialny Parafii św Pawła w Zabrzu Pawłowie



# ZE ŚWIĘTYM PAWŁEM W HERBIE

Nr 25 (1110)

OD 17 DO 23 CZERWCA

2024 R.

Parafia św. Pawła Apostoła 41-809 Zabrze ul. Sikorskiego 67 B  
Bank PeKaO I O/Gliwice 29 1240 1343 1111 0000 2370 6710  
tel. 32 275 14 09, [www.pawel.katowice.opoka.org.pl](http://www.pawel.katowice.opoka.org.pl)



Serdeczne podziękowanie Księdzu Proboszczowi za odprawienie Mszy św. w mojej intencji, Zespołowi Caritas, służbie liturgicznej, krewnym, znajomym oraz obecnym na Mszy św., za modlitwę, życzenia i kwiaty składa

Alojzy Szędzielorz

## Po I wojnie światowej

Do 1925 r. ponad 100 tys. Niemców z Górnego Śląska przeniosło się do Rzeszy. Inne źródła podają ilość 175 tys. Jak na całym Górnym Śląsku tak i w Pawłowie, proponowano wszystkim, którzy byli Niemcami wyjazd z Polski. Dla przesiedleńców Niemcy wybudowali do dziś istniejącą kolonię domków fińskich przy ul. Lompy. Przy tej okazji starano się pozbyć przestępców (złodziei, rabusiów czy podpalaczy). Miejsce tych, którzy wyemigrowali zajęli uchodźcy polscy z sąsiednich gmin, które pozostały w granicach Niemiec. Uchodźcy stanowili 70% mieszkańców Pawłowa. „Na ciągłe naleganie i prośby młodzieńców uchodźców (...)”, aby założyć dla nich towarzystwo katolickie ks. Mende wyraził zgodę. Z powodu dużej ilości obowiązków wybrał jednego spośród przybyłych młodych mężczyzn

– Emanuela Herszowskiego na opiekuna towarzystwa. W taki sposób w Pawłowie powstało Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej.



Wielu nowych mieszkańców Pawłowa przybyło z sąsiedniego Zaborza. Wśród nich spora część śpiewających w zaborskim chórze „Echo” . Początkowo kontynuowali swoją działalność. Jednak ze względu na istnienie prężnie działającej „Lutni”, „Echo” zostało rozwiązane a chórzyci zasilili szeregi chóru pawłowskiego.

Po I wojnie światowej powstało w Pawłowie Towarzystwo Polek założone przez Franciszkę Wiechuła z Chmurzyków, żonę naczelnika Pawłowa. Członkinie Towarzystwa agitowały wśród kobiet na rzecz kandydowania i głosowania za Polską w wyborach do rad gminnych. Celem działalności była również aktywizacja kobiet we wszystkich sferach życia. Franciszka Wiechuła do 1925 r. pełniła funkcję przewodniczącej. Jej aktywność sięgała już czasów przed I wojną. Zbierała wówczas książki, kolportowała gazety i pisma polskie, co pozwoliło jej stworzyć czytelnie nie tylko w Pawłowie, ale również w Bujakowie i Przyszowicach. Była organizatorką zebrań i wieców o polskim charakterze. Działała w Polskiej Organizacji Wojskowej Górnego Śląska.

W okresie międzywojennym, jak widzimy, istniało w Pawłowie wiele organizacji działających na płaszczyźnie politycznej, kulturowej, sportowej, religijnej i charytatywnej. Oprócz przedstawionych powyżej funkcjonowała Polska Organizacja Wojskowa "Strzelec", Towarzystwo Gimnastyczne "Sokół", Drużyna Czerwonego Krzyża, Organizacja Młodzieży Powstańczej, Klub Mandolinistów, Klub Sportowy „Piaś”, ZHP i wiele innych. Wszystkie te organizacje gromadziły się przy parafii i zajeździe Skoludek. Były to organizacje krzewiące polskość na jeszcze niedawno niemieckiej ziemi.



## OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

- ♦ Zapraszam na Nieszpory o godz. 16.30.
  - ♦ Kończy się rok szkolny i katechetyczny. Msza św. w intencji dzieci, nauczycieli, duszpasterza, pracowników Zespołu Szkolno - Przedszkolnego oraz rodziców odprawiona zostanie w piątek 21 czerwca o godz. 9.00.
  - ♦ Zachęca się Rodziców wysyłających dzieci na kolonie i obozy letnie, aby kierowali do kierownictwa na piśmie żądanie, aby ich dzieciom umożliwiono spełnianie praktyk religijnych, a szczególnie udział w niedzielnej Mszy św.
  - ♦ Okazja do Spowiedzi św. przed każdą Mszą św,
  - ♦ W niedzielę, 23 czerwca br., przed kościołem zostanie przeprowadzona zbiórka na rzecz - prowadzonego przez Caritas - Centrum Pomocy Migrantom i Uchodźcom, które aktualnie wspiera ponad 9 tys. osób z 14 krajów, zapewniając profesjonalną pomoc psychologiczną, prawną, językową i finansową.
  - ♦ W dniach od 1 do 4 lipca 2024 r. odbędzie się tradycyjna piesza pielgrzymka na Jasną Górę. Rozpocznie ją Msza Święta o godzinie 8.00 w naszym kościele parafialnym. Następnie przez Bytom i Piekary Śląskie pielgrzymi dotrą do Świerklańca na nocleg w tamtejszej remizie. We wtorek rano wyruszą do Lubszy, gdzie o 18.00 uczestniczyć będą w Mszy św. i udadzą się na nocleg w szkole podstawowej. W środę z Lubszy powędrują na Jasną Górę. W Częstochowie pielgrzymi będą nocować u Sióstr Służebniczek. W czwartek pozostali parafianie przybędą na Jasną Górę, gdzie zostanie odprawiona Msza Święta, Droga Krzyżowa, Koronka do Miłosierdzia Bożego oraz Różaniec. Całkowity koszt pielgrzymki pieszej (3 noclegi i ubezpieczenie) wyniesie ok. 200 złotych.
  - ♦ Stowarzyszenie Rodzin Katolickich organizuje 4 lipca pielgrzymkę autokarową do Częstochowy. Zapisy przyjmowane są w zakrystii oraz kancelarii parafialnej. Koszt wyjazdu - 40 zł.
- Dzisiaj w "Gościu Niedzielnym" m. in. artykuł o św. Antonim, który jest pomocą dla gubiących i zagubionych.
- ♦ Kolekta w przyszłą niedzielę na potrzeby naszej parafii.
  - ♦ Bóg zapłać za dziś złożone ofiary.

## INTENCJE MSZY św. od 17 do 23 czerwca 2024 r.

<b>17 VI</b> <b>Poniedziałek</b> <i>Wspomnienie św. Brata Alberta Chmielowskiego, zak.</i>	<b>g. 18<sup>00</sup></b> - Za + Zygmunta Gruchel, ++ rodziców Annę i Jana Gruchel, syna Józefa, synową Krystynę, ++ z rodziny i dusze w czyścicu cierpiące
<b>18 VI</b> <b>Wtorek</b>	<b>g. 18<sup>00</sup></b> - Za + Ericha Janoschka w 4 rocznicę śmierci, Kazimierza Tybor, ++ z rodzin Swoboda, Janoschka, ++ Urszulę i Kazimierza Kurczewskich
<b>19 VI</b> <b>Środa</b>	<b>g. 8<sup>00</sup></b> - <b>Msza św. szkolna</b> - Za + męża Jerzego w rocznicę śmierci
<b>20 VI</b> <b>Czwartek</b>	<b>g. 18<sup>00</sup></b> - Za + Teresę Buchta
<b>21 VI</b> <b>Piątek</b> <i>Wsp. św. Ałojzego Gonzagi, zakonnika</i>	<b>g. 9<sup>00</sup></b> - W intencji wszystkich dzieci szkolnych, wychowawców, nauczycieli Zespołu Szkolno - Przedszkolnego oraz rodziców z okazji zakończenia roku szkolnego i katechetycznego <b>g. 18<sup>00</sup></b> - Ku czci Miłosierdzia Bożego w intencjach czcicieli oraz parafian
<b>22 VI</b> <b>Sobota</b>	<b>g. 18<sup>00</sup></b> - Za + Irenę Fudała w rocznicę urodzin
<b>23 VI</b> <b>Niedziela</b>  <i>12 zwykła w ciągu roku</i>	<b>g. 6<sup>30</sup></b> <b>Godzinki ku czci Matki Bożej</b> <b>g. 7<sup>00</sup></b> - Za ++ Władysławę i Jerzego Holeczko, Weronikę Pryzwan, Jana, Annę, Józefa, Irenę Gawroński i Mariannę Gwizdek <b>g. 10<sup>00</sup></b> - Za + Marię Gniździa w 1. rocznicę śmierci <b>g. 16<sup>30</sup></b> <b>Nieszpory</b> <b>g. 17<sup>00</sup></b> - Za + Małgorzatę Niemiec od Zespołu Charytatywnego